
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 21 de maio de 2021                                                                                                Edição N.º 0667 
i 

página | 1  

  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20210188 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de EDUCAÇÃO. 
CONTRATADO: J M DONNA DE FREITAS ARAUJO - ME, inscrita no 
CNPJ 12.240.925/0001-99, representado neste ato pela Sra. JOSEFA 
MARIA DONNA DE FREITAS ARAÚJO. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA 
DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE, CONFORME 
DETALHAMENTO NO TERMO DE REFERÊNCIA. 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o 
Pregão Presencial de n° 2021041901PE e seus anexos, os preceitos 
do direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas 
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento 
de seu objeto. DO VALOR: o preço contratual global é de R$ 21.686,40 
(Vinte e um mil, seiscentos e oitenta e seis reais e quarenta centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato é de 21 de 
Maio de 2021 até 31 de Dezembro de 2021. SIGNATÁRIO: ANTÔNIO 
ALEXANDRE SILVA SENA - Secretário de EDUCAÇÃO – JOSEFA 
MARIA DONNA DE FREITAS ARAÚJO – Representante da Empresa 
– J M DONNA DE FREITAS ARAUJO - ME. 
Portaria nº 026/2021 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a 
execução deste contrato.  

 
Contrato nº. 20210180        
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2021041901PE 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
OS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE, conforme detalhamento no Termo de Referência 
 
 
O(a) Sr(a)ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA, SECRETÁRIO, no 
uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre 
a(o)FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, como CONTRATANTE e J 
M DONNA DE FREITAS ARAUJO - ME como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º - Designar a servidora KELVIA HELENA BEZERRA DA 
SILVA, CPF nº 443.479.283-00, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto contratado.  

 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro 

próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 

 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados 

e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 
adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  

 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas 

fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, 
antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  

 
 

   JAGUARIBARA - CE, 21 DE MAIO DE 2021 
 
ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA 
 
 
******************************************************************************** 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20210181 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de EDUCAÇÃO. 
CONTRATADO: FAC COMERCIO SERVIÇOS EIRELI, inscrita no 
CNPJ 07.104.803/0001-35, representado neste ato pela Sr. 
FRANCISCO ADILINO RODRIGUES SOUSA. OBJETO: AQUISIÇÃO 
DE LIVROS DESTINADOS AO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO DE 
JOVENS E ADULTOS - PEJA JUNTO A SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE, CONFORME 
DETALHAMENTO NO TERMO DE REFERÊNCIA. 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o 
Pregão Presencial de n° 2021042801PE e seus anexos, os preceitos 
do direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas 
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento 
de seu objeto. DO VALOR: o preço contratual global é de R$ 84.180,00 
(Oitenta e quatro mil, cento e dezoito reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O 
prazo de vigência deste contrato é de 21 de Maio de 2021 até 31 de 
Dezembro de 2021. SIGNATÁRIO: ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA 
SENA - Secretário de EDUCAÇÃO – FRANCISCO ADILINO 
RODRIGUES SOUSA  – Representante da Empresa - FAC 
COMERCIO SERVIÇOS EIRELI. 
Portaria nº 027/2021 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução 
deste contrato.  

 
Contrato nº. 20210181        
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2021042801PE 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE LIVROS DESTINADOS AO 
PROGRAMA DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - PEJA 
JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE, conforme detalhamento no Termo de Referência 
 
 
O(a) Sr(a)ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA, SECRETÁRIO, no 
uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre 
a(o)FUNDO MANUT DESENV EDUCAÇÃO BÁSICA E VAL 
PROFISSIO-FUNDEB, como CONTRATANTE e FAC COMERCIO 
SERVICOS EIRELI como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º - Designar a servidora KELVIA HELENA BEZERRA DA 
SILVA , CPF nº 443.479.283-00, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto contratado.  

 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 21 de maio de 2021                                                                                                Edição N.º 0667 
i 

página | 2  

  

próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 

 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados 

e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 
adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  

 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas 

fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, 
antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  

 
 

   JAGUARIBARA - CE, 21 DE MAIO DE 2021 
 

ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA 
 
 
******************************************************************************** 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
Aviso de Homologação. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS 
2021043001-TP. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS 
BÁSICOS DE ENGENHARIA, INCLUINDO ARQUITETÔNICOS E 
PROJETOS COMPLEMENTARES INCLUSIVE TOPOGRÁFICA E 
GEOREFERENCIAMENTO JUNTO A DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. Vencedor FIDÚCIA SERVIÇOS 
DE ENGENHARIA - LTDA, inscrita no CNPJ: 29.262.521/0001-07 foi 
VENCEDORA total do certame com o valor proposto de R$ 31.500,00 
(Trinta e um mil, quinhentos reais). Conforme a proposta anexada 
aos autos. Homologo a Licitação na forma da Lei nº. 8666/93. 
JUCINETE CUNHA CALOU FREITAS- SECRETÁRIA DE 
INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA, 21 de 
Maio de 2021. 
 
******************************************************************************** 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
Aviso de Homologação. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS 
2021043001-TP. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS 
BÁSICOS DE ENGENHARIA, INCLUINDO ARQUITETÔNICOS E 
PROJETOS COMPLEMENTARES INCLUSIVE TOPOGRÁFICA E 
GEOREFERENCIAMENTO JUNTO A DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. Vencedor FIDÚCIA SERVIÇOS 
DE ENGENHARIA - LTDA, inscrita no CNPJ: 29.262.521/0001-07 foi 
VENCEDORA total do certame com o valor proposto de R$ 31.500,00 
(Trinta e um mil, quinhentos reais). Conforme a proposta anexada 
aos autos. Homologo a Licitação na forma da Lei nº. 8666/93. 
ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA- SECRETÁRIO DE 
EDUCAÇÃO, 21 de Maio de 2021. 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
Aviso de Homologação. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS 
2021043001-TP. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS 
BÁSICOS DE ENGENHARIA, INCLUINDO ARQUITETÔNICOS E 
PROJETOS COMPLEMENTARES INCLUSIVE TOPOGRÁFICA E 
GEOREFERENCIAMENTO JUNTO A DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. Vencedor FIDÚCIA SERVIÇOS 
DE ENGENHARIA - LTDA, inscrita no CNPJ: 29.262.521/0001-07 foi 
VENCEDORA total do certame com o valor proposto de R$ 31.500,00 
(Trinta e um mil, quinhentos reais). Conforme a proposta anexada 
aos autos. Homologo a Licitação na forma da Lei nº. 8666/93. MARIA 
DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO - SECRETÁRIA DE 
SAÚDE, 21 de Maio de 2021. 
 
******************************************************************************** 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
Aviso de Homologação. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS 
2021043001-TP. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS 
BÁSICOS DE ENGENHARIA, INCLUINDO ARQUITETÔNICOS E 
PROJETOS COMPLEMENTARES INCLUSIVE TOPOGRÁFICA E 
GEOREFERENCIAMENTO JUNTO A DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. Vencedor FIDÚCIA SERVIÇOS 
DE ENGENHARIA - LTDA, inscrita no CNPJ: 29.262.521/0001-07 foi 
VENCEDORA total do certame com o valor proposto de R$ 31.500,00 
(Trinta e um mil, quinhentos reais). Conforme a proposta anexada 
aos autos. Homologo a Licitação na forma da Lei nº. 8666/93. 
FRANCISCA MARIANE ALVES DE SOUZA- SECRETÁRIA DE 
CULTURA, DESPORTO E JUVENTUDE, 21 de Maio de 2021. 
 
******************************************************************************** 
 

SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E JUVENTUDE 
 
EXTRATO DO SEXTO TERMO DE ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE 
CONTRATO N° 20190281. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara/CE através da SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO 
E JUVENTUDE. CONTRATADO: PRÓ – LIMPEZA SERVIÇOS E 
CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ: 11.012.912/0001-08, 
representado neste ato pelo Sr. FRANCISCO WELVYS POMPÍLIO DA 
SILVA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA 
DA VILA OLÍMPICA DE JAGUARIBARA/CE, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES EM PROJETO BÁSICO EM ANEXO. 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o 
edital da Concorrência Pública n° 2019022501-TP e seus anexos, os 
preceitos do direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 
Art. 57, inciso II, com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais 
necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: O valor 
contratual permanece sem alterações, mantendo os valores do contrato 
original. DATA DA ASSINATURA: 30 de Março de 2021 - PERÍODO 
PRORROGADO: 01 de Abril de 2021 a 30 de Junho de 2021. 
SIGNATÁRIO: FRANCISCA MARIANE ALVES DE SOUSA - 
Secretária de Cultura, Desporto e Juventude - FRANCISCO WELVYS 
POMPÍLIO DA SILVA – representante da empresa - PRÓ – LIMPEZA 
SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI.  
 
******************************************************************************** 
 
 
 

 


